ATA No 1704 (nos termos da Resolução Legislativa no A112022)
SESSÃO PLENARIA ORDINARIA
1' SESSÃO LEGISLATIVA, 15A LEGISLATURA, 61O ANO DE EMANCIPAÇÂO

Estada do Rio Grande do SUI
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Angelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinga@ hotmai l.com

Aos (dezoito) dias do mês de agosto de 2A25 (dois mil e vinte e cinco),
às 19h00min, nas dependências da Câmara Municipal, em Sessão
Plenária Ordinária, nos termos da Resoluçãa Legislativa no 01/2022,
que "Regttlamenta o aft. 99 do Regimento lnterno da Câmara acerca
do çanteudo das atas escritas das sessÕes plenárias, institui o
"sistema de Ata Digital" e dá outras providências" e sob a presidência
do Vereador Gelsi Luiz Lodéa, reuniu-se o Legislativo Municipal de
Jacutinga, com a presenp dos seguintes Vereadores: Amauri
Busnello, Bruno Freddo, Débora Ogliari, Docelmir Colombelli, Gerson
Dias, Neumar Sakrezenski e Odair Braga. Trabalhos abertos pelo
Presidente, desejou boas-vindas aos colegas, as pessoas que se
faziam presentes no recinto da Câmara e demais pessoas que
assistiam a sessão por meio da transmissão do Facebook e da Rádio
Comunitária de Jacutinga. Na sequência, foi realizada a verificação de
quórum, presentes os 08 Vereadores. Presidente solicitou ao Vereador
Amauri para que fizesse a leitura de um trecho bíblico. Feita a leitura,
foi aberto o pequeno expediente. O Presidente colocou a Ata de no

1703 da sessão anterior (dia 04/08/2025) em discussão. Não havendo
manifestaçÕes, o Presidente pôs a Ata em votação, havendo
aprovação por todos os Vereadores. Presidente informou aos
Vereadores que as moçôes de pesar de Elias Dalpupo e Ademar
Cardoso Víeira estavam disponíveis na Secretaria da Câmara para
assinatura e posterior envio aos familiares. O Presidente solicitou ao
10 Secretário que Íizesse a leitura do convite da Secretaria de
Educação. Solicitou também que fosse lido a Moção De
Reconhecimento realizada pelo Vereador Amauri para o Deputado
Afonso Hamm. Feita a leitura, o Presidente deferiu o pedido de
encaminhamento da Moção de Reconhecímento. Na sequência abriu
espaço para requerimentos verbais. O Vereador Neumar, solicitou
urgência na votação dos Projetos de Lei no 3.785 e 3.786. Solicitou
também que fosse encaminhado um ofício ao executivo, em nome dos
Vereadores da situação, quais sejam Odair, Neumar, Bruno, Docelmir
e Gelsi, para que o executivo deixe de realizar a cobrança do IPTU do
Clube Cruzeiro, do Sport Club Veteranos e do Clube dos Nava. O
Presidente informou que o pedido será encaminhado ao executivo. O
Presidente colocou o pedido de urgência em votação, sendo que o
mesmo foi aprovado por todos os Vereadores. Não houve mais
requerimentos verbais. Presidente abriu o grande expediente. Aberto
o grande expediente, o Presidente solicitou ao 1o Secretário que
fizesse a leitura da ordem do dia. PROJETO DE LEI MUNICIPAL No
3.781, DE 16 DE JULHO DE 2025 que "Autoriza o Poder Executivo a
repassar recursos à Paróquia de Santo Antônio de Jacutinga e dá

,O PODER LEGISLATIVO E O
SUPORTE DA DEMOCRÁCIA.'

rl,

tt, Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmai l.com

outras providêncías." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.783 DE 20
DE JULHO DE 2025 que "Aprova e institui a adesão do Município de
Jacutinga-RS ao Plano Regional de Agua e Esgoto do SÍstema
CORSAN.' PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3.785, DE 12 DE
AGOSTO DÉ.2025 que "Ratifica a firmatura de Contrato de Rateio de
Contrapartida Financeíra firmado com o Consórcio Público
lntermunicipal da Região do Alto Uruguai (CIRAU), destinado ao
atendimento do Convênio FPE No 3200/2024,firmado com o Governo
do Estado do Rio Grande do Sul, e dá outras providências." PROJETO
DE LEI MUNICIPAL No 3.786, DE 12 úÉ. AGOSTO DE 2025 que
"Ratifica a firmatura de Contrato de Rateio de Contrapartida Financeira
firmado com o Consorcio Público lntermunicipal da Região do Alto
Uruguai (CIRAU), destinado ao atendimento do Convênio FPE No

86512023, firmado com o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, e
dá outras providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.787, DE
13 DE AGOSTO DÉ.2025 que "Autoriza o município de Jacutinga-RS
a participar da realização do Evento Jantar Baile a ser realizado pelo
Centro de Tradiçoes Gaúchas Rincão Amigo de Jacutinga-RS, e dá
outras providências." O presidente pôs a ordem do dia em discussão.
Não houve manifestaçÕes, sendo aprovada por todos os Vereadores
presentes. O Presidente encaminhou o PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.787, DE 13 DE AGOSTO DE 2A25 para as
CornissÕes de Constituição, Justiça e Redação e Orçamento,
Finanças e Tributação. O Presidente solicitou que o Vereador Odair
Braga fizesse a leitura do parecer das ComissÕes de Constituição,
Justiça e Redação, Orçamento, Finanças e Tributação e Urbanização,
Transporte e Habitação de uma única vez, já que todos possuem o
mesmo parecer. Feita a leítura, o Presidente solicitou ao 1o Secretário
a |eitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3.781, DE 16 DE
JULHO DE 2025. Projeto em discussão. Presidente se manifestou.
Projeto em votaçáo. Projeto aprovado por todos os Vereadores
presentes. Presidente solicitou que o Vereador Bruno fizesse a leitura
do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.783 DE 20 DE JULHO DE
2025. Projeto em discussão. Presidente se manifestou, na sequência
pôs o Projeto em votação. Projeto aprovado por todos os Vereadores
presentes. Presidente solicitou ao 1o Secretário a leitura do PROJETO
DE LEI MUNICIPAL No 3.785, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. Projeto
em díscussão. Não houve manifestaçÕes. Projeto em votação. Projeto
aprovado por todos os Vereadores presentes. PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.786, DE 12 DE AGOSTO DÊ 2A25. Projeto em
discussão. Presidente se manifestou. Projeto em votação. Projeto
aprovado por todos os Vereadores presentes. Encerrada a matéría o
Presidente dispôs de 05 minutos para que os Vereadores gue
quisessem, se manifestar. Vereador Amauri Busnello utilizou do tempo
disponível e se manifestou. Vereadora Débora utilizou do tempo e se
manifestou. A Vereadora solícitou que fosse transcrita a sua fala que
assim segue (disponível em:

"O PODER LEGISLATIVO E O
S UPORTE DA DEMOC RACIA.'

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNTCIPAL DE VEREADORES DE JACUTIHGÂ
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail.com

https://www.facebook.com/share/v/1 YN99V3uDí - ternpo 4A:48 ate
43:30) "Boa noite Senhor Presidente. Boa nCIÍte colegas Vereadores.
Também cumprimêntar a todas as pessoas que nos acompanham
nesta casa, nesta noite e também a todas aquelas pes$oas que nos
acompanham através das redes sociai§, tanto pela... pelo Facebook
da Câmara Municipal e também a todos os ouvintes da rádio
Jacutinga. Senhor Presidente eu venho aqui, é... relatar que... pela
grande procurã que eu tive de pessoas, de moradores aqui da nossa
cidade, enfim, sobre a grande proporçâo de vendedores que estão em
nossa cidade, aipelas ruas, vendendo mercadorias, é... não seise isso
cabe é... ao poder públÍco, talvez uma fiscalizaçáo, é... digo que está
prêocupante não só no setor das vendas, mâs está preocupante
porque... nos últimos dias a gente teve relatos de fatos de várias
pessoas, é... invadindo residências, entrando sem permissâo dos
moradores e também de uma maneira geral acaba afetando nosso
cornércio local, então eu não sei se isso de fato poderia ter urna
ÍiscalizaçãCI, de repente durante a semana né, é... na cidade, pra...
claro, não vai controlar 1AA% né, mas acredíto que uma boa
proporção, é... talvez diminua, né, porque realmente fá preocupante.
Várias residências nos últimos dias sendo invadidas né, com furtos,
e... a gente fica preocupado, porque são pessoas de fora que a gente
não sabe de onde quê vem e se realmente estão vindo pra venda de
seus itens aqui na nossa cidade ou pra outro, outro tipo de coisa né.
Então fica essa é... preocupação, eu sei que o Senhor Presidente
também vai levar isso pra a administração, enfim pra o executivo, que
talvez, também, é... olhe pra que, pra que isso talvez, é... de alguma
certa forma tenha, é... alguma coisa que o poder público também
possa intervir, é... nessa situação. Da minha parte seria isso. Muito
obrigada e uma boa noite a todos.". Vereador Gerson Dias utilizou o
tempo disponível e se manifestou. O Presidente também utiÍizou o
tempo disponívele se manifestou. O Fresidente também informou aos
Vereadores que na segunda-feira próxima, dia 25lAü2025, às 07:30
da manhã, haverá a realização de uma Sessão Extraordinária que
tratará sobre o PPA (Plano Plurianual). Nada rnais havendo a tratar,
foi encerrad
de 2425.

a a sessáo. Ple Vitorio Menin, 18 de agosto

Lodéa

DEMAIS VEREADORE§ PRESEN

1- r(
Amauri Busnello

*O PODER LEGISLÁTTVO E O
SAPORTE ÜÁ DEMOCRÁCIÁ.'

2- {1^^* 6*),),/

til

A*

I

3-

4

5-

6-

7-

8-

Estado do Río Grande do Suí
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmai I.com

Bruno Freddo

Débora Ogliari

Docelmir Colom

Gerson Dias

AUSENTÉ

Márcio Sommer

Neumar Sakrezenski

Braga

L

"O PODER LEGTSLATIVO E O
SUPORTE DÁ D EMOCRÁCIÁ.'

ttr